— 1—

新政办〔2021〕50号

新乡市人民政府办公室

关于建立新乡市政银企常态化对接工作机制的

通 知

各县（市）、区人民政府，市人民政府有关部门：

为进一步提升全市金融服务实体经济的工作效能，畅通重点

项目、优势企业融资渠道，实现银企共赢，市政府决定建立健全

常态化的政银企对接工作机制，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

按照“政府搭台、银企协作、信息共享、互利共赢”的原则，

完善线下对接制度，推广线上对接平台，建立“月对接、季分析、

半年路演、年度座谈、线上实时”的常态化政银企对接工作机制，

新乡市人民政府办公室文件

— 2—

增进银企沟通和互信，缓解中小微企业融资难题，为全市项目建

设、民营经济及中小微企业发展提供资金支持，更好地服务经济

社会高质量发展。

二、主要措施

（一）建立政银企月专题对接机制

每月下旬（20日前后）按照“形式多样、分层推进、精准对

接”的原则，围绕我市主导产业、重大项目和企业的融资需求，

结合金融机构的不同特色，分层次、分行业、分机构开展形式多

样的专题政银企对接活动。

1．邀请省级机构新乡行。围绕黄河流域生态保护和高质量

发展、郑新一体化、郑洛新自主创新示范区、制造业转型升级、

乡村振兴、文化旅游领域等重大战略和重大项目，每月邀请相关

的省级金融机构赴新乡参加对接活动，推介我市重点项目和重点

产业，争取更多的信贷投放和审批权限等政策倾斜，与省级金融

机构开展务实有效的战略合作。

2．开展重点领域专题对接。围绕重大项目、先进制造业、

乡村振兴、城市更新、商贸流通、外资外贸、科技创新、文化旅

游等行业和领域项目不同特点，开展分行业、分领域的专题对接

活动。在新乡智慧金融服务平台上开设乡村振兴、科技金融、文

旅、商贸、知识产权、绿色金融等专窗，加大重点领域银企对接。

3．推动县（市）、区专场对接。推动各县（市）、区着眼

本地的优势产业、产业集聚区、专业园区，开展专场对接活动。

— 3—

组织市级银行业金融机构和新乡智慧金融服务平台赴县（市）、

区对接，推介适合县域的金融特色产品和金融服务。

4．开展创新产品和政策推介。针对银行业金融机构信贷业

务新产品、新流程、新政策，推动银行业金融机构举办业务培训、

产品展示、政策宣讲等对接活动。

（二）建立季度金融形势分析机制

每季度结束后第 1 个月下旬（20 日前后）召开，会议由市

政府主管副市长牵头，市金融局组织，市直有关单位和驻新银行

业金融机构参加，研究国家产业政策、货币信贷政策对企业融资

影响和对策，分析全市金融运行情况；通报银企对接活动开展和

落实情况；通报全市重点项目、主导产业及重点企业发展情况和

资金缺口情况，引导调度银行业金融机构加大信贷投放。

（三）建立半年产融对接会机制

围绕黄河流域生态保护和高质量发展、先进制造业、科技创

新、绿色发展等选取不同主题，每半年召开一次大型产融对接活

动。邀请省级银行、保险、证券等金融机构，以及国内知名投资

机构、交易所等参加。采取项目观摩、企业路演、现场对接、主

题论坛等不同形式，交流分析当前经济形势和资本市场趋势，推

动企业股权融资和上市。

（四）建立年度座谈交流机制

每年度结束后第 1 个月下旬（20 日前后），召开金融机构

座谈会、上市企业座谈会，市委、市政府主要领导和市政府分管

— 4—

副市长听取金融监管部门、金融机构和企业意见建议。市金融局

负责组织市直有关单位，各银行业金融机构，部分保险业、证券

业金融机构，上市或上市后备企业参加。

（五）建立线上 24小时对接机制

依托新乡智慧金融服务平台建立线上 24小时对接机制。市

直有关单位，各县（市、区）组织企业注册、登录并填报融资需

求信息；市金融局组织金融机构进驻平台，实现实时线上对接。

三、组织保障

（一）加强组织领导

建立政银企对接工作专班，由市政府分管副市长牵头，市政

府分管副秘书长负责协调，市金融局、发改委、财政局、工信局、

商务局、科技局、农业农村局、住建局、市场监管局、文旅局、

人行新乡市中心支行、新乡银保监分局、投资集团等相关单位为

专班成员单位。各县（市）、区建立相应工作制度。市直有关单

位、各银行业金融机构明确分管领导和具体责任人，加强沟通对

接。

（二）明确部门分工

1．市金融局：牵头负责政银企对接工作，组织召集相关会

议，组织各类型银企对接活动，协调服务省、市各类金融机构，

加强与域外金融机构对接，统筹推进全市政银企对接工作。

2．市发改委：通报全市重点项目情况，提供有融资需求的

重大项目基本情况，组织全市重点企业注册登录新乡智慧金融服

— 5—

务平台。

3．市工信局：通报全市工业经济运行情况，提供培育重点

工业企业、重点产业、专业园区等融资需求情况，组织全市重点

工业企业注册登录新乡智慧金融服务平台。

4．市商务局：通报招商引资项目情况，提供全市商贸流通、

外资外贸企业融资需求情况，组织商贸流通、外资外贸企业注册

登录新乡智慧金融服务平台。

5．市科技局：提供全市科技型企业的融资需求情况，组织

科技型企业注册登录新乡智慧金融服务平台。

6．市农业农村局：通报农业经济运行情况、乡村振兴发展

情况及规划，提供各类型农业主体的融资需求情况，组织各类型

农业主体注册登录新乡智慧金融服务平台。

7．市住建局：提供全市建筑工程企业、房地产企业、保障

房及棚改项目融资需求情况，组织建筑工程和房地产企业注册登

录新乡智慧金融服务平台。

8．人行新乡市中心支行：指导金融机构开展业务，组织银

企签约，统计签约成果和落实情况。

9．新乡银保监分局：提供政策指导和支持，推动政银企高

效合作，组织银行业金融机构开展产品和政策推介。

10．新乡投资集团：建设和运营新乡智慧金融服务平台，持

续完善提升平台功能，推动平台与金融机构、企业的对接，积极

整合区域金融资源，开展金融服务。

— 6—

11．各金融机构：通报本单位金融运营情况、资金投放方向、

重点支持领域、融资项目对接情况及风险状况。

（三）强化跟踪落实

建立工作台账，加强跟踪统计，落实具体承办人，明确时间

节点，确保按时落实。市金融局、人行新乡市中心支行、新乡银

保监分局组成督导组，定期对各金融机构落实情况进行通报、督

导、检查。

（四）持续完善提升

定期对政银企对接工作机制总结分析，听取各金融机构、企

业和相关部门意见，及时发现和整改问题，持续完善服务机制，

实现对接的精准性、实效性。

新乡市人民政府办公室

2021年 8月 19日

主办：市金融局 督办：市政府办九科

抄送：市委各部门，新乡军分区。

市人大办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

新乡市人民政府办公室 2021年 8月 20日印发

	07ba5c65a52aaf3c1397d175b207ace
	银企对接常态化